
Rīgas 1. vidusskola                                 Vārds, uzvārds ......................................  

Pārbaudes darbs literatūrā 11. klasei 
Tautiskais romantisms 

 
 Izlasiet informāciju par tautiskā romantisma pārstāvjiem latviešu literatūrā – Ausekli un 

Andreju Pumpuru – un viņa darbus, atbildiet uz jautājumiem!   

 Kas raksturīgs latviešu tautiskā romantisma daiļdarbiem ? ( 5 punkti ) 

 Izlasiet A. Pumpura dzejoli „Tautai” un atbildiet uz jautājumiem! ( 16 punkti ) 

Jautājumi par tekstu: 

  1.  Raksturojiet dzejoļa tēmu!  ( 2 punkti ) 

         2.  Raksturojiet dzejoļa ideju!  ( 3 punkti ) 

         3.  Raksturojiet dzejoļa tēlus!   ( 5 punkti )  

         4.  Pierādiet dzejoļa atbilstību tautiskajam romantismam! ( 3 punkti ) 

         5.  Raksturojiet dzejoļa aktualitāti!  ( 3 punkti ) 

 

Analizējamais teksts 

Andrejs Pumpurs 

Tautai 

Šo domāja, to domāja, 

Sveši ļaudis daudz domāja: 

Ko domāja sveši ļaudis, 

To tu līdzi nedomā! 

Tev jādomā: „Laiks atnāks, 

Kur ikkatris domāt sāks.” 

 

Šo runāja, to runāja, 

Sveši ļaudis daudz runāja: 

Ko runāja sveši ļaudis, 

To tu līdzi nerunā! 

Tev jārunā: „Visi cieš, 

Lai ar visi līdzi spriež!” 

 

Šo darīja, to darīja, 

Sveši ļaudis daudz darīja: 

Ko darīja sveši ļaudis, 

To tu līdzi nedari! 

Tev jādara tautas dēļ, 



Lai var koši uzzelt vēl! 

 

Šo dziedāja, to dziedāja, 

Sveši ļaudis daudz dziedāja: 

Ko dziedāja sveši ļaudis, 

To tu līdzi nedziedi! 

Tev jādzied: „Tauta zied, 

Ja tā tēvu dziesmu dzied!” 

 

Veiksmi darbā!  

 

Paveiktā darba vērtēšana:  

Punkti 21 20  19 - 18 17 - 16 15 - 13 12 - 11 10 - 8 7 - 5 4 - 3 2 - 1 

Balles 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

 


